Diabolus insitutor et primus auctor peccati et malorum pater, 23. Ab illo proficitur quicquid usquam est mali, 24. Suggestit mala, sed non cogit, 21, 62. Volentes persuadere potest, neminem autem cogere, 70. Eum Deus sub potestate habet, sed et tolerantia patitur, 122. Vivere concessit ut ipse ab hominibus victis ingnomina afficiatur, et homines cum vincendo insigniter nobilitentur, 122. Diaboli oratio tanquam mendacis refutari potest, 124. Dum rerum omnium sibi administrationem concedit, dum refert, mentitur ut se vera dicat, exquirendum, 124. Unde profecta hæc Cyrilli dubitatio, 124. Rerum omnium dominium sibi non usurpavit, sed administrationem sibi conceditam jactavit diabolus, Christum alioquens, 124. Communis Patrum sententia habuit, cum staret, administrationem sibi conceditam universi, 124. Diaboli fraudes et astutie, 385, 38. Ad Adamum accedere veritas, ad mulierem tanquam infirmiore accessit, 165. Utriusque adventus Domini filium in antecessum corruptum, ut cum falsitas præoccupaverit, veritas non reperiat filium, 229. Falsum decorum generantium et ex mulieribus genuitorum fabulas iuvent, 329. Ad simplicem ac circumsorem præsentem deceptionem Antichristum producet, 219. Populorum mentes idcirco præparat, ut ipse cum venerit, favorabilibus recipiatur, 227. Accedentes ad baptismum

observat et morlere quatit, 12. Transformatur in angelum lucis, 51. In Christi morte deceptus, 170. Per illum generose transeundum est, 12. Ejus non sunt pecunie, 124. Diaboli cultus quis sit, 508, 509.

Diaconi. Septem primi eorum primogeniti sunt Ecclesie filii a Cyrillo appellati, et quare, 275. Pleni Spiritu sancto, quam multa et stupenda ejus virtute patrarent, 275. Omnes ex Hellenistis ad fidem conversi sunt, 275. Variæ de illis Patrum opinionones, 275. Diaconi baptizandos in nonnullis locis exorcizantur, 7. Diaconus sacerdos et presbyteris altare circumstantibus aquam lavandis manibus ministrat, 325. Ad osculum pacis invitatur, 326.

Diaconissarum ministerium, in unguendis per totum corpus ex oleo exorcizato feminis, nam ab omnibus Ecclesie admissum, 312.

Dies et noctes alternis crescant et decrescant, 129. Dies qua passus est Christus neque dies fuit neque nox. Illud quoque prophetarum, 195. *Dies mille ducenti nonaginta* (*Dom. xv, 11*), quam juxta plurimos interpretationem accipiant, 232.

Dii paganorum, felix, canis, lupus, leo, anguis, draco, cepe; Bacchus, Ceres, Vulcanus, 95. Adulteri, in animalia propter libidinem transmutati, 95. Eorum narrantur mores, castus, fulminationes. 95. Dii triginta a Valentino inducti, 97.

Diluvium propter hominum impietatem effusum, 166. Propter clementiam, centum post comminationem ejus annos inductum, 25.

Discipuli Christi non verba ad gratiam compositis, sed toleratis ad mortem usque supplicis de ejus resurrectione testati sunt, 58.

Dissidia episcoporum, clericorum et populorum inter se Cyrilli tempore, quæ, 227. *Id. Cyrillus.*

Divina res qualiter tractanda sunt, 261. Divinarum rerum efficientia, sunt divina res efficiacia plene in Eucharistia, 14. *Id. Eucharistia*. Divinitatis Lucis a nemine vixi videri potest, 139, 140. Divinum imperium etiam nunc efficax, sicut olim, 290.

Divinitatibus gentium nulla fides adhibenda, 70. Divites mundi quantum ad animam inopia cruciantur, 72. Divitiarum nec servi nec inimici esse debemus, 124. Divitie ab hæreticis anathematæ damnatæ, 124. Eas a diabolo autem esse dicebant Manichæi, 125. Ab eodem tanquam dispensatore, Ebonitæ, 125. Solus earum abusus vituperandus, 125. Salutis instrumentum sunt, 125, 124.

Docetica hæresis Christum secundum veritatem incarnatum negans, 56. Antiqua et a temporibus apostolorum nata, 56. Hujus rei Simon Magus, Manichæi, Saturnianus, Menander, Basilides, Secundus, Marcus, Valentinianus, Marcion, Tatianus, Julius Cassianus, 56. Docendi ordo ac series in Ecclesia, 4. Doctores Ecclesie sibi deputant in lucro quod auditores addiscant, 62. Bona doctrina spiritus appellatur, 250, 251. Doctrina recta sine bonis operibus a Deo non est accepta, 52.

Dogma primum in animo pro fundamento defigendum, de Deo uno, 54. Dogmatum omnium compendiosa explicatio, cat. 1, pag. 55 et seqq. Ea omnibus, tam qui nesciunt, quam qui novere utilissima, 52. Dogmata omnia uno sermone compendio explicare, propter Ecclesie Hierosolymitanæ mos, 49. A quo profectus, 50. Dominationes et throni baptismi assistunt Trinitati ministrantes, 11.

Domini titulus hominibus abusive solummodo convenit, 158. Nihil de eis vera ratio in creatione rerum dominati subjectarum, 159. Hunc titulum Latini nonnulli Deo ante creationem denegarunt, contra Græci, 158. *Dominicum*, nomen omnibus sacris audibus commune, 297. Hoc nomine speluncas suas honestare nituntur hæretici, 297. Quid significet apud auctores ecclesiasticos, 297.

Dona miraculorum in Ecclesia Hierosolymitana non inusæta, 19. Quorum donorum et terra origo est, eorumdem terra finis, 581.

Donativum spirituale regis Christi peccatorum remissio est, 194. Quid apud Cyrillum eo nomine sit intelligendum, 194.

Donativæ rebaptizantur Catholicos, 6.

Donec. Voces *quousque* et *donec* non semper definitum quoddam tempus significant, 211. *Donec* idem sonat ac *semper et continuo*, ubi dictum est: *Donec posuerit inimicos suos*, etc. (*I Cor. xv, 25*), 211.

Dostheus Samaritanus persuadere voluit se esse Christum, 225.

Draco a paganis pro Deo cultus, 95. Draco marinus diabolus, 12.

Duplex Christus: locutio Cyrilli, Patribus usitata, 76.

Duplex etiam homo, 76. Utriusque vocis innocentia et Patrum usus, 76. *Id. Cyrillus.*

Dyrachium terræ motu penitus eversum an. 346, 226.

E

Eblon Verbum divinum vocis sono simile existimavit, 155. Christum delicatum sicut ab homine puro, 161. Gradu solo virtutis ab hominibus justis distinguebat, 115. Eblonitas Anthropomorphitica hæresis rei, 91. Animæ ex Dei substantia esse aiebant, 60. Diabolum increatum putabant, natura malum, 23. Divitias a diabolo tanquam administratore datas aiebant, 125. Aquam solam in mysteriis adhibebant, ab animalis abstinentes, 66.

Ebrietatis qua ebrii erant apostoli Spiritu sancto plenti, cum ebrietate corporis comparatio, 275.

Ecclesia, cur ita vocata, 296. Est congregatio vocatorum a Domino, 296. Nomen hoc multis rebus commune, 257. Idem sonat ac convocatio, 296. Varia Scripturæ testimonia de re ac nomine Ecclesie, 296, 297. Hæc vox tum primum in Scripturis usurpata, cum Dominus Aaronem summum sacerdotem constituit, 296. Duplex Ecclesia, Judæorum et gentium, 297. Prima reprobanda, altera in ejus locum a Servatore substituta, 297. Quid de utraque prophetaverit David, 297. Quid Malachias, 297. *Ecclesia malignantium*, impuri hæreticorum cætes, 297. Vera Ecclesia proprio nomine *catholica* vocata, 296, 297, 298. Quænam Cyrilli judicio sit vera et catholica Ecclesia, cæ. Ecclesia a Cyrillo nunquam nominatur, quin *sancta* vocabulum adjecta, 295. Apostolica ab eo nullibi vocata, 296. *Sancta et catholica* dicitur, ut abominandis hæreticorum collegiis secedatur, 297. Ipsi semper adhaerendum, 297, cæ. In Ecclesia catholica instructi vitam æternam hæreditate adipiscuntur, 298.

Ecclesia sponsa est Jesu Christi, figuram præ se fert superioris Hierusalem, et mater est omnium nostrum, 298. Eius comparatio cum impura Manichæorum secta, 110. Ob quorundam hæreticorum infamiam calumniam passa et quinam illi erant hæretici, 247. Cyrilli judicio est indefectibilis, cæ. Ipsi insuperabilem in persecutionibus patientiam, omnemque quælibet virtutis speciem contulit Deus, 298. Primum persecutoribus et angustiis afflictæ postea a regibus honorata, 298. Sola est quæ per orbem universum indeterminata gaudet potestate, 298. Deus posuit terminum ejus pacem, 298. Sola fides, quæ per eam traditur, accipienda, 77. Docet omnia dogmata absque defectu que in hominum notitiam venire debent, 296. Omne hominum genus recto cultu subicit, 296. Eius iudicium, Cyrilli doctrina, irtractabile, cæ. Columna est veritatis, 297. Ab ea requirenda sunt symboli fidei, Scripturarum Canon et omnia sacra doctrina, 67, 69, cæ. In Ecclesia tempora tria, Christi, apostolorum et illud quod in sequentes ætates excurrit, 248. Ecclesia olim sterilis, nunc est numerosæ prolis parens, 248. Ex gentibus collecta, per totum orbem Deum honorificat, 297. Ecclesie Cyrilli tempore apud Gothos, Sauronatas, Mauros multasque gentes quarum ipsa quoque nomina ignota erant, 253, 256. Ecclesie species per se veneranda, 4. Sana omne peccati genus et omnem virtutis speciem complectitur, 296. Eius ordo et composita disciplina, 296. Ecclesie rituum compositionis inspecto, sæpe irrisorum petulantiam compressit, aut mutavit in veneratim m, 4. Ecclesia coram attingit ne creno infirmum, 110. Eius preces, licet ab indignis ministris fuscæ, car effectu nunquam fraudentur, cæ. Quomodo saceramentum efficaciam operentur, cæ. Ecclesie filii proprie non efficiunt nisi per baptismum, 9. Ecclesie dissidia signum ecclesiasticum adventus Domini, 22. Ecclesia quantis agitata dissidiis Cyrilli tempore, x, xi. Quo in his animo fuerit Cyrillus et quas partes secutus sit, x, xi. *Id. Cyrillus.* Ecclesia apostolorum Hierosolymis que, unde et quo in loco constructa, 245. Ab Adriano cum Ælia edificavit, integra reperta est, 215. Quantum ab Ælia distaret, 245. *Id. Apostolorum.* Ecclesia ad Christi monumentum condita, proprio nomine ab antiquis *martyrium* appellata, 207. Ecclesiam illotis manibus adire, nemini olim quacunque de causa permissum, 323. Exorcismorum tempore clausa, 10. Eius alitus neque catechumenis, neque ipsis etiam gentilibus interclusus, cæ. In Ecclesia, cum otiosi suavis, vel legendum vel audienda lectio libri utilis, vel orandum, 10. In ea mulieribus loqui non licet, 10. Viri a mulieribus sorsim esse debent, 10. In ecclesiis vulgo separata tabulatis erant virorum et mulierum loca, 10. Non Lamen Hierosolymis, tempore Cyrilli, 10. Mos ille non admodum antiquus, 10.

Ecclesiastes quartus liber eorum qui versibus scripti et xvi in Canone, 69. Ecclesiastes secundum Christi adventum et mundi consummationem vultus, 254.

Ecclesiasticus liberum citat Cyrillus cum canonicis, nullo

discrimine, 69. Ecclesiastici nomen, oppositum hæreticis, commune omnibus qui ad Ecclesiam attinent, 226. Ad ministrorum altaris designandos olim adhibitum, 226. Quosquam Cyrillus appellat ecclesiasticos, 226.

Εὐφροσύνη. Subtilis Cyrilli de usu vocis hujus observatio, 296.

Efficacia rerum divinarum a baptizatis suscepta, 11.

Effundere copiosam donationem designat, 274

Eleazarus, summus Ileræorum pontifex, septuaginta duos interpretes ad Ptolemæum Philadelphum delegat, 68.

Electi angelica tuba congregabuntur et quaris conditione et loco, 236. Electi Manichæorum omni opere abstinebant et lautissimis cibis ingurgitabant, 108.

Eleemosyna danda ab eo qui Spiritus sancti gratia frui cupit, 44.

Eleusius, exsiliis metu, Ariarum dogmatibus assentitur, LXXI. Culpam fatetur et dolet, LXXI.

Elias propheta Spiritu sancto plenus, 259. Cum Christo comparatus, 218. Cum Petro et Paulo, 218. In ejus nomine non abigitur dæmones, 215. Claves regni colorum non habuit, 218. In celum duntaxat assumptus, non etiam in paradysum, 218. Ad eorum primum, non usque ad tertium pervenit, 218. Ad orientem Jordanis assumptus, 42, 218. Ascendit tanquam in caelum, 42, 218. Discipulo suo in spiritu datum iri dupliciter promisit, 42, 218. Ejus fervidum ingenium ad indulgentiam flectere quodam modo laborat Deus, 28. Cum Moyse in monte Sinai Domino assistit, eidem transfigurato in monte Thabor testimonium reddidit, 170.

Elias Ægyptius monachus, 386, XLIV. Quæ in somnis de Antiochano episcopo et Theodonio vidit, 386, XLIV.

Elissus spiritus Spiritu sancto plenus exstitit, 259. *Giesæ* a *Naimæ* pecunias accipientes per Spiritum præsens fuit et longinqua contemplantur, 255. Tum vivus, tum mortuus mortuos suscitavit, 295. Cur mortuum ejus corpus, mortuo vitam dans, ipsum in morte permansit et ante, 295, 57, 58. Christo quantum inferior, 42, 218. Elissus orbem non subegit, qui suscitavit mortuum, 215.

Elizabeth Spiritus sancti efficaciam experta est, 267. Prophetavit ac seipsam beatam prædicavit, 267.

Εὐφροσύνη. Vis ejus nominis, 6.

Eucharistia nuptias reprobatam, 64.

Εὐφροσύνη. Vocis hujus significatio, 130.

Enoch translatus est: ad Jesum ascendit, 218.

Ephesi presbyteris Miletum vocatis, quam prophetiam exposuit Paulus, 279. Qui erant Ephesi fideles, accepto per Pauli manum impositionem Spiritu sancto, loquebantur linguis et prophetabant, 279.

Epiphanius in ipso Resurrectionis loco Hierosolymis prædicavit, 500. Christianam mulierem signo crucis adversus omnem magiæ vim munitam refert, 500.

Episcopatus et summi in Ecclesia gradus necessitas, ex Cyrillo, 296.

Episcopus vocatus Pater, post presbyteros concinabatur, 514. Aut sanctissimus, aut diabolicus est, 506, XLII. Episcopus non adulteratus, sed que sanctorum Evangeliorum veritatem astruant, litteras imperatoribus scribere debet, 551. Quibus donis eosdem coronare debet, 551.

Episcopi superflue et luxuriose viventes qualem sibi damnationem asciscant, 586, XLIII, XLIV. Tales non episcopi, sed diaboli vorandi sunt, 586, XLIII, XLIV. Episcopi in conferendo baptismo se mutuo adjuvantur Cyrilli tempore, 281, II. Episcopus, clericos populosque in se invicem mutuis discidiis usque ad sanguinem grassatos prædicatum est, 227. In ejus rei signum, 227. In episcopis quoque fratrum odium reperitur, 227.

Epistolæ catholicæ septem, in canone Paninis epistolæ præfixæ, 69.

Epistola Cyrilli ad Constantium vere Cyrilli est, 546, V, VI. Ejus editiones variez, 545, II, III. A Protestantibus perperam ejus veritas vocatur in dubium, 546, IV. Veterum de ea testimonia, 546, IV, V. Stylum referat plane Cyrillianum, 546, IV, V, VII. A Rivetti objectionibus defenditur, 546, IV, V, VI, VII, IX. Quando scripta, 549, XVI. Vide Crucis apparatus, Cyrillus. Epistolæ sancti Augustini ad Cyrillum, Cyrillique ad Augustinum, male feriat impostoris opus, 571. Epistola Cyrilli ad Julium de Paschate, alium a nostro auctorem habet, 569, II, III.

Equis libidinosorum symbolum, 152. Equorum curricula pompæ diaboli sunt, et quam insanam et culpabile spectaculum, 508.

Eseræque contra Dei unitatem, 54.

Esau pitius aspectu et mente pravus, hædorum ac reproborum figura, 238.

Estæz primus et secundus liber pro uno censetur, 69. Estæz lib. IV auctor, quid iustum areas vocet, 287.

Esther, duodecimus historicorum liber, 69.

Ethnici, juxta Cyrillum, non Scripturarum testimonio, sed rationibus et ex suis ipsorum fabulis refellendi, 8.

Eucharistia, mensa Domini spiritalis et mystica, impura demoniorum mensæ a Deo opposita, 521. Tertium sacramentum quod initiatis conferatur, 318. Cyrillus religionem silentii de hoc mysterio aptius disseverare prohibuit, 192. Quo tempore baptizandis vis neophytis aprehebatur, 500. Cyrillus ita baptisum, confirmationem et Eucharistiam caeremonias et ritus commemorat, ut quasdam præteriserit, 504, III. Ejus temporibus, actiones sacræ simpliciores quam postea fuerunt, 504, III. Eucharistia Manichæorum quantæ fuditatis et spurcitiæ, 109. A Gnosticis profecta, 109. Eucharistia panis est celestis et poculum salutaris, quibus sanctificatur et anima et corpus, 321. A Cyrillo panis substantialis appellata, 329.

Antitypus seu signum et sacramentum corporis et sanguinis Christi, 531. In ea datur corpus Christi in figura panis, et in vini figura sanguis ejusdem, 520. Panis et vinum Eucharistia corpus et sanguis Christi certissima fide credendi sunt, tametsi contrarium gustui videatur, 522. Trinitatis invocatione peracta sunt corpus et sanguis Christi, 508. Post asseverationem Domini, nemo dubitare potest Eucharistiam esse corpus et sanguinem ejus, 520.

In hoc mysterio testimonio sensuum non est audiendum, sed fides, 521. Citra dubitationem certus esse quique debet, se in eo corporis et sanguinis Christi domine dignari, 521. Eucharistia non tantum est præter et supra sensuum testimonium, sed etiam aliquid ab eo omnino diversum, CCXXVI, CCXXXI. Non est id omne quod gustui sapit et videtur oculis, sed in ea panis et vinum aliam prorsus naturam induunt, CCXXVII, CCXXXII. Substantiale, non accidentale duntaxat in ea mutationem a Spiritu sancto iudici, unde patet, CCXXI, CCXXI. In ea mutatione plus est miraculi quam in conversione aquæ in vinum Cane patrala, CCXXI, CCXXXII. B. Paul de Eucharistia instituit, sola per se, omni interpretatione secunda, sufficit ad astruendum realem Christi in hoc sacramento presentiam, CCXXI. Hæc Christi verba: *Hoc est corpus meum*, a Cyrillo et ab omnibus quomodo intellecta, CCXXV. Quantum Calviniana figura et efficaciam interpretatio, illis, Cyrilli doctrina repugnet, CCXXI, CCXXV. Nulla est in Eucharistia figura et efficaciam corporis Christi ab ipso corpore separata, CCXXV. Patrum de Eucharistia locutiones metaphoricas non esse, unde probetur, CCXXI, CCXXI. Qui Christi in Eucharistia presentiam ad figuram solum restringere, omnibus Ecclesiæ saculis vel emendati, vel hæreticorum numero habiti, CCXXI. Panis eucharisticus, etiam post consecrationem et transmutationem, unde panis vocetur, CCXXV, CCXXV. In Eucharistia realis Christi presentia et transsubstantiatio a Cyrillo quam disertè assertit, CCXXV, CCXXV. Quibus argumentis probet utramque, CCXXV. Ejus testimoniorum vis ab Albertino qualiter elevetur, CCXXV, CCXXV. Qualem eis vim inferat, CCXXV, CCXXV. Vide Albertinus. Hæc testimonia litteraliter sunt accipienda, et quare, CCXXV. Quo sensu eucharisticum panem veluti spiritalem manducari jubet, 520. Spiritalem, id est indigne sensibilem, carnium manducationem intellexit, CCXXXI. Quid in Judæis, aliter verba Christi intelligentibus, reprehendit, CCXXXI. Qua presentia Christum in terris carne a nobis abesse pronuntiat, CCXXXI. Quo sensu Eucharistia consecrationem enim oculi benedictione conferat, 516. Eucharistia qualis sit antitypus ejus mente, CCXXXI. Num sit figuralis panis, an figura panis, CCXXXI. Alio prorsus modo figura est corporis Christi, ac sanctum chrisma Spiritus sancti, ejus doctrina, CCXXV, CCXXV. Panis eucharisticus quomodo ejus mente quodam innere sanctificatione que ex suscipientis fide tota non pendeat, CCXXXI. Cyrillus adorandum Eucharistiam docens, supremum illi cultum debere significat, CCXXI. Eucharistia quibus verbis vel precibus consecratur, et num id pertineat ad fidem, CCXXV, CCXXXI, CCXXXI. Vide Consecratio, Invocatio ad consecrationem. In his enim consecratis Christi verbis: *Hoc est corpus meum*, hoc, qua significatio panem, qua Christi corpus indicare, CCXXXI. Quo ritu et qualiter sumenda, 524, V, 551. Sumentes respondent: Amen, 524, V, 551. Vide Communio, Christi Corpus.

In ea, uno omnes et eodem corpore vescimur, CCXXXI. Num eucharisticum Christi corpus in nostrum dividitur et digeratur, vel eat in secessum, Cyrilli doctrina, 529.

Num sit a celestis et naturalis distinctum, CCXXXI. Num ex eo aliquid naturalis et in oculis versanti ejusdem corpori accessat, CCXXXI, CCXXXI. Vide Christi corpus. Num quod speciebibus eucharisticis sub quibus delitescit Christus proprium est, illud ipsum de Christi corpore jura merito affirmari possit, CCXXV, CCXXXI.

Eucharistia annuntiationem mortis et resurrectionis Christi continet, 500. In animam et corpus distribuitur, 529. Quomodo in Calviniana hypothesis illud verum esse

100 possit, cōcaxan. Ejus particeps facti Christi concorsorei et consanguis effecti, 319. Christiferi, 320. Per eam autem cum vero et naturali Christi corpore corpus efficiatur: per alia autem sacramenta, nominis mystico ejus corpori conjungitur, cxxxi, cxxxi. Qui per Eucharistiam seu morealem solummodo et affectus, sed naturalem divinam nobiscum nature unionem effecti, docuerunt Patres, 320. Eucharistiam vivificam vis unde educatur, 321, cxxxi, cxxxi. Non de corpore Christi vel de ejus anima, sed de verbo utriusque conjuncto habet eucharisticus panis, quod ad animam substantiam pertinet, 321, cxxxi, cxxxi. Diversus in Eucharistia et in baptismo operandi modus a Patribus seculo distinctus, cxxxi. Eucharistia verum et proprie dictum sacrificium, cxxxv. Commemoratio sacrificii crucis, imo, et idem continuatum, cxxxvi. Varia catholice de sacrificio eucharistico doctrinae connectaria, cxxxvii. Vide Christus.

Eudoxii Antiocheni blasphemata in concilio Seleuciensi decretata, li. Num ceteris omnibus ejus factionis episcopis impetanda, li. A concilio Lampscensano male habitus, de ejus legis vindictam sumit, lxxi, lxxii.

Eulogia, quid, 183. Sacri panis communio, 185. Pars beneficii panis, 183.

Eunuchum Candacis reginæ in Æthiopia prædicatum missum esse, Patrum sententia si, 276.

Eusebius Cremonensis S. Hieronymi discipulus, 375. Quæ ex apparitione divi Hieronymi sibi facta didicerit, 375. Quæ ante obitum viderit, 376, 111.

Eusebianorum artes ad suam hæresim occultandam, xxi. Eas ignorasse videtur Cyrillus, xi, xii. Occulto Ariani patrocinabantur, xii. Sub catholicis in speciem professionibus se occultabant, 228. Multos alloqui sanctitate celebres viros in suas partes suis fraudibus pertraxerunt, 228. Catholicos Sabellismi accusabant, a Catholicis Ariasmi accusabantur, 227.

Eustatius Sebastenus, primus ex hæreticis sancto Basilio creditus, qui reordinare ausus sit, xxiii. Ipse, et Elpidius Satalensis fervide adversus Anomoeos decerant, et concilio Melitensi se opponunt, xxxiii, xxxiii, xxvii. In concilio Melitensi depositus, se ut episcopum habuit, xxxiii.

Eutychius, unus ex Cyrilli successoribus, quis esset, l, li. Hierosolymitanæ Ecclesie solam, tanquam vicinior episcoporum administrationem habuisse videtur, li. Quam atrociter Luciferum Cætarianum tractaverit, li. In concilio Seleuciensi, cur se accitit partibus adjungeret, li. Ibidem condemnatus, li.

Euzoius Cæsariensem Ecclesiam invadit, lxx, lxxv. Quæ ibi gessit, lxx, lxxv. Pellitur sub Theodosio, lxx, lxxv.

Eva sine matre ex viri latere mirabiliter nata, argumentum pro virginis partu, 178. Eva virgo cum peccavit, 170.

Evangelii principium, Jordanis, 42. Evangelium ubique prædicatum, Cyrilli tempore, 227. Eius predicatio obtinet æternam vitam, 290. Evangelium in toto mundo prædicatum, signum secundi Domini adventus, 227. Signum Antichristi proxime adfuturi, 227. Evangelium, et Evangelii gloria, res diversa. Primum omnibus audire permittitur. Secunda solis Christi intimis reservata, 106.

Evangeliorum liber quæ continuo et assidue meditandus, 355, 354. Evangeliorum narrationes, non fabulæ sunt, aut thapsodis, 205. Cuncta que in iis continentur prædicta sunt, 205. Evangelia, quatuor duntaxat, 69. Evangelium, Scythiam Manichæorum principis liber, 101.

Evangelizare licet post acceptum baptismum, 46, 233. Vide Cyrillus.

Exæccationem infidelium Manes Deo Veteris Testamenti tribuit, 103. Quo sensu Deus exæccare dicitur infidelium cogitationes. Tres interpretationes, una Archelai, 105. Dux Cyrilli, 105, 106. Exæccatio in bonum hoc sensu, quod Deus pravæ cordis dispositiones auferat et exterminet, 103. Alius in bonum exæccandi modus ex Augustino, 2. Variæ exæccationis explanationes ab Cyrillo et Archelao adductæ conciliantur, 106.

Exemplaria. Cyrillus, quo sensu, operum faciendorum exemplaria Filio a Patre tradita esse dixerit, cxli, cxlii. Ejus, de creatione Filio tributa, doctrina, consimilibus Patrum locutionibus confirmata, cxli, cxlii.

Exercitatio, Gr. ἀσκῆσις, a baptizandis adhibenda, per eam animi robur ostendunt, 19.

Exigua sunt que hic patitur, magna que donantur, 235.

Exorcismus, symbolum purificationis ab Origene appellatum, 7. Ἐξορκισμὸς, ἁγιαστικὸς, ἀποκαθαρτικὸς, varia ejusdem nominis scribendi ratio. Prior (Cyrillo et Iulio tempore) auctoribus usitatus, 7, 18. Exorcismi tria genera: primus energumorum, secundus baptizandorum, tertius olei cate-

chumenorum, 7. Exorcismi prolixius erant, et continebant probationem sinceræ baptizandorum voluntatis, 10. Incantationes diaboli, orationem et invocationem nominis Dei, invocationem crucifixi, insufflationem, 7. Quæ ante horam exorcisum, jam in Ecclesiam ingressi faciendi, 9. Quid agendum, dum alii exorcizantur, 10. Exorcismi vulgo præcedebant catecheses, cxviii. Exorcisum ritus Hierosolymis, cxviii. Exorcizabantur baptizandi alter post alterum, 10. Velatus in eis vultus, 7. Exorcismi cum affectu suscipiendi, 7. Iis studiose vacandum, 18. Utiles, et divini sunt, ex Scripturis collecti, 7. Eorum verba salutarem doctrinam continentia, 7. Eius purgatio peccata, 8. Absque exorcismi anima purgari nequit, 7. Similes sunt igni metallâ expurganti, 7. Aoniam salutem donant, 8. Exorcisum quoque sit vis in dæmones, 8, 234. Unde desumatur, 234. Ex speciali dono Spiritus sancti, juxta Cyrilli doctrinam, prædicatur, 234. Exorcisus et Scripturis non collectos, dæmones videt, 7. Exorcisum, insufflationem, aliarumque Ecclesie precum vim atque effectum nemò disertius expressit, quam Cyrillus, cxlii. Exorcisum ministri, qui, 7. Cyrilli tempore, non adhibebant fideli licitum eoennum exorcizare, 234. Jus exorcizandi emergentibus, olim in Ecclesia Hierosolymitana cuilibet fidei attributum, 234. In sacramento christiani jus illud saepe conferebatur, ex dono speciali Spiritus sancti, 234. Illud postea prohibuit, 234. Exorcizantes, nisi magnis conatibus dæmones fugabant, 234. Per divinum Spiritum metum injiciunt, 7.

Exploratores rerum nostrarum rejecti a Deo, 3, 44. Exsufflatio, variè exsufflatio, seu insufflationem ritum inter abrenuntiantem, referuntur, 503, vii. Exorcizantem insufflatio, in visibili hosti ignis efficitur, 251.

Ezechias rex vaticino Isaiæ vii, 14, prædici non potuit, 175. Latam in se mortis sententiam, poenitentia revocavit, 29. Quindæ annorum prolongationem vitæ a Deo impetravit, 29, 30, 183. Hostium milia per confessionem ruit, 29.

Ezechiel, propheticorum librorum quartus, 69. Ezechiel propheta spirifer, diaboli tamen deportat, 23. Cherubin accurate descripti, neque tam perfectam eorum notitiam nobis ingessit, 27. Non ipsam Dominum, nec ipsam gloriam ejus, sed similitudinem gloriæ solummodo vidit, et in terram proclit, 126. Qualiter sancti Spiritus clementiam et charitatem expressit, 260.

F

Facta. In recte factis factantia quantum fugienda, et a Christo reprobata, 343.

Faustus Manichæus, apud Augustinum, quid de Dei Filio dicit, 225.

Fel Christus datum in escam, nihil aliud fuit quam vinum myrris conditum, 107.

Fellis, a pagani Dei loco adoratus, 95.

Flemineum genus reddenda viris gratiæ obnoxium, 178.

Fenestratione superior debet esse Christianus, 70.

Ferri squame malleo excusse, 11.

Ficula folia condemnationis signum, 191. Ficus arctica condemnationis dissolutionem significavit, 191. Christus in ficu quæsit fructum, quo tempore folijs laetum vestiturus ficus, 192. Quid hoc significabat, 191. Ad folia tantum suam maledictionem extendit, 192.

Ficus. Manichæorum impudicitia, evocabilibusque mysteriis conspurcata, 102. Dæmonum, invocacione celebrata, 102. Eorum Eucharistia erat, 109.

Fides, non apud Christianos solum, sed etiam apud religionis nostræ alienos commendata est, 73. Fides, idem se voluntas, 537. Fides nomen ambiguum, a Cyrillo in modo fidei, modo symbolo tribuitur, 71, n. 3, 77. Vide Synbolum. Fide omnia in rebus humanis irrogantur, 73. Conubia societant, navigatio et argolatio suscipiunt, 73. Fide se gentiles ad philosophorum sectam aliquam conferebant, 73. Id reprehendit Cicero, 73. Fidem hæreticis auctoritati haberi volebant, 73.

Fides quam primum concipienda, 147. Compendiosa est ad salutem via, 77. Oculis est conscientiam illuminans, et intelligentiam pariens, 75. Eam Valentinianus, ut imperitiam propriam repulchret, 72. Manichæi contemnebant, 72. In Christianis repræhendebant pagani, 72.

Fidei mysteria omnia, non ex humanis commentationibus, sed ex Scripturis astruenda, 60. Ea sola amplectenda, quæ ab Ecclesia traditur, 77, ccl. Fidem Cyrillus Deo non habere vult, sed ejus normam ex catholica Ecclesia suscipere, 72. Eam suo proprio cuiusque examini aut reliquit, aut permisit, cxxvii, cxxviii. Nulla in dæmo nostra divisa, quamvis divisim tradatur, 264.

Fides duplex: una dogmatica, alia rebus humanis vires superantem efficiens, 76. Fides miraculorum et pro-

phetis, gratia loco a Christo per Spiritum sanctum donatur, 76, 77. Præmium est et perfectio fidei dogmatum, a nobis pendet mediante divino auxilio, 76. Fides dogmatica includit animi assensum divinis dogmatibus, et ad animæ utilitatem perinet, 76. Num eo solo a fide miraculorum Cyrilli doctrina scernatur, quod a nostro consensu de prædicat, ista non item, 76. Assensus fidei, et ipse credendi actus a Deo inspiratus homini, in doctrina Cyrilli, 15. Fidei donum, fidei confessio, ac martyrii tolerantia ex virtute Spiritus sancti in nobis agente, cxxv, cxxvii, 75, 537.

Fidei dogmatum justificamur, 76. Fides, primus vitæ æternæ acquirenda modus, 259. Principium et fundamentum honorum operum, 75. Ampla quædam mercatura est, 252. Christi operationem elicit, 357. Ex illa salus, 337. Non solos credentes salvat, sed etiam alios, quorum loco alii creverunt, 75. Scutum est contra diabolum, 75. Unicum a morum genus, quo contra ipsum protegitur, 75. Fides in anima velocissimo momento maxima peragitur, 77. Deum intuetur, quantum homini licet, mundi extrema circumit, etc., 77. Ex illa divinitas et castitas libero nobis comparatur, 118. Virginitatis et castitatis suscipienda propositum in nobis informat, 75. Navigantium qualibet anchora tutior est, 75. Super mare ambulantes vi sua sublevari potest, 75. Transferre montes potest ad arbitrium credentis, 77. Obscurat ora levanus, 75.

Fidei professio vel interrogatio, vel præcipiendo exprimebatur, 303, vii. Ea quæ erat baptismo prævia, Jerusalem semel tantum fiebat, ter aliis, 311, n. Cur stando ad Orientem facta, 309.

Fides in Sabelianorum, et Arianorum opp. vitis hæresibus deficit, 208. Defectio a fide quid prænotat. Vide Defectio.

Fidelis nomen, Dei ipsius appellatio, 6, 72. Deo et hominibus tributum, quo sensu ambobus, 5, 2. Fidelis vir difficile reperitur, 72. Est quorundam divite divitior, 72. Est etiam in paupertate dives, 72. Totus mundi quæ possidet, in eo quod despiciat et contemnat, 72. Quo sensu fidelis omnium divitiarum, infidelis nullius rei dominus dicitur, sine legitimam possessionem præjudicio, 123.

Fidelium nomen illuminandis datum, 6, 18, 72. His qui nomen dederant ad baptismum, ex propria Ecclesie Hierosolymitana consuetudine, 5. Fidelem fieri Dei est, 15. Fideles accepto baptismo, curis expediti, 10. Baptizandi inservientes, 10. Catechumenis secretiore doctrinam vulgantes, uti proditores condemnantur, 9. Securi esse non debent a cogitatione peccati, 25. Se a communione absidentes, redarguuntur, 332. Debent inquirere testimonia eorum, de quibus a verbis divini præconibus instruantur, 187. Quare, 187.

Figuli quoque sua habent confitorialia, quemadmodum aurifices atque ararii, 189.

Filius suos quisque, sive per carnem, sen per catechismum genitus, in fide erudire debet, 189.

Filius. Fili nomen secundum una Patris notionem involvit, 114. Filius, nomen Christo a Patre inpositum, 119. Filius Dei est Christus non adoptivus, sed naturalis et unigenitus, fratrem non habens, 149, 150. Non in temporibus accepit ut esset, sed ante omnia secula incomprehensa a Deo genitus est, 54, 90, 114, 117. Sine passione, 90. Unus et solus, 54. Est in omnibus similes Genitori, 54, 151. Æternus est, ex æterno Patre, Deus ex Deo, etc., 151. Perfectus ex perfecto Patre, 114. Eum Inter et Patrem nihil medium interest, 114. Filii fides nullatenus a Patris fide separanda, 115, 114. Quo sensu, solus ex solo Patre, et immediate genitus a Cyrillo dicitur, 114, 338. Est ante omnia secula Deus Verbum: non prolatum, aut in aera dissipatum, sed Verbum subsistens, 55. Est Dei sapientia, potestas et iustitia subsistens, 55. Dei nomen et potestas ei tributa in Genesi, 159. Patrem divinitatis participes est cum Spiritu sancto, 90. Unus est Dominus, 257. Erat Dominus ante locutionem cum Patre, 159. Filius Dei cum honore privatur, gravissime indignatur Pater, 136. Sine Filii cultu, num non admittit Pater, 136. Filio omni tradidit Pater, 114. Eum Deum verum esse negabant Ariani, 155. Non est a Patre abdicandus, nec cum eo confundendus, 55. *Filio-paternitas*; seu Patris et Filii in unam personam confusio Gr. *ϰαταμυστα*: eam docuit Neotus, 55. Subelliana hæresis propria, 55. Filium in Patrem quondam resolutum tri unde habuerit quidam hæretici, 210. Filius honorat Patrem, 114. Obsequit Patri, 141. Etii in Deus, 141. Solus, una cum Spiritu sancto, a generali rerum omnium servitute immunes, 125. Et soli, una cum Spiritu sancto, purus paterni splendoris contuitus reservatus est, 117. Cum Spiritu, et per Spiritum sanctum, Deum videt sicut oportet et unicuique, quantum capere potest est, revelat, 90. Filius Dei unigenitus, idem ipse de Virgine natus est, 164. Propter peccata nostra de

coelis ad terram descendit, assumpta humanitate nostris affectibus obnoxia, 56. Per eum solum accessus habetur ad Patrem, 136. Filii amicitia et cultus, ad placendum Deo necessarius, 115. Per Filium et Spiritum sanctum, Pater gratia adoptionem consequitur, 116. Filii, ex doctrina Cyrilli, hanc potestatem ab æterno accepit a Patre, cui vellet dare Spiritum sanctum, 257. Baptismo adest a dextris Patris sedens, 11. Vide Christus.

Filii Dei sunt homines, non generatione, sed adoptione, et verbo Dei, 46, 150. Finis ex profecto, 46.

Finitor, *αποβυσ*, non alius a Deo universorum ordinatore, 129.

Firmamentum Dei verbo semel pronuntiato stat, nec cadit, 128. Firmilianus Cappadox confirmationem per manuum impositionem suo tempore datam testatur, 259.

Flotes spirituales, quid, 1. Florum diversorum in similitudine discrimina, 131.

Fœtus omne Dei cum hominibus aquæ interventu, 62. Ita fœtus cum Noe, et cum Hebrais in monte Sina, 42.

Formica, aptum ad excitandos desides exemplum, 152. Fornicator a stupro ad balneum decurrit, 109.

Fragmenta miliarium Cyrilli, 358. Quid de illis sentiendum, 357.

Fraternum odium Antichristo dat deinceps locum, 227.

Fratruelis animæ sanctæ ipse Dominus appellari vult, 47.

Fruentum a Deo factum, sub Cereris nomine a gentilibus adoratum, 93.

Fulgur. Ad fulguris conspectum fideles in terram pro cumbunt, Magichei imprecantur, 110.

G

Gabriarius Manetis discipulus, 107.

Gabriel archangelus humane Christi generationis præco, non socius, 267. Eius ad Mariam verba expressione expronatur, 267. Testatur de Christo, 116. Eius incarnationem nuntians, illi ex officio subservit, propria dignitate usus, 141. Quod de perpetua Salvatoris perennatione docuit, negant homines hæretici, citam magis fides adhibenda, 259. Gabriel Daniell visus, prophetum in coarctationem et pavorem coniecit, 126. Eius conspectum, donec similitudinem hominis assumpsit, Daniel sustinere non potuit, 169. Qualiter eius visionem interpretatus sit, 250.

Galatia in Galatia exorta est hæresis, asserens Christum post mundi finem non amplius regnaturum, 239.

Gaudentius Brixianensis neophytos a foute regressos de Eucharistia erudiebat, 500.

Gaudere debentur propter resurrectionem Christi, 205. Gaudium in eolo super baptizatorum salutem, 16. Gaudium de futura regeneratione per baptismum, 16.

Gelasius Cyrilli nepos, doctrina et pietate commendatus, in Eusebii historiæ continuator, xcv. Ab avunculo Casariensi Ecclesie præfector, lxx. Ab Euzoio pellitur, lxx. Restituitur, lxx.

Gemelli fetus tonarum ovium [vel] caprarum in Cantibus, mystico significantur baptismi gratiam duplicem, 47. Generatio Filii æterna, et incomprehensa, 150. Eius arcanum soli Deo cognitum asseruere Patres: alii contra Valentionianos, alii contra Arianos, 155.

Genesis, cap. xlix, 7 et 10, diversæ lectiones expendantur, 171.

Genitura fœbus, 150. Genitura, seu siderum natalitiorum complexio, non est vitæ nostræ moderatrix; delirant qui ita sentiunt, 50.

Gentiles persecutionum tempore in Christianos blasphemi, sanctis Ecclesis insidiabantur, 37. Gentilium errores varii contra Dei unitatem, 54. Ex his nonnulli Deum sciam mundi dixere, 121. Per suavitentiam seducunt animas, 52. Baptisma Christianorum ridebant, ut culpi abluendis inflexis, 6. Os illis ex suis ipsorum fœbus ostendendum, 177. Adversus eos arma suppeditant catecheses, 8. Ii qui ex gentibus sunt, non sunt iamundi iudicandi, 377. Etiam Spiritum sanctum recipiunt, 277. Gentiles pariter ac Christiani Hierosolymam frequentantes, 352. Lucide crucis apparitione ad fidem conversi, 352, 355.

Georgii Laodiceis, quo tempore cum Cyrillo communionem conjunctum erat, fervens adversus Eudozium, Aetium et Anomæos studium, xlvi.

Gethsemane de Christo testator, Judam proditorum veluti oculis demonstrans, 146. In Gethsemane quarto sæculo pater visabatur, ubi Judas Christum prodidit, 146.

Gezi alieni officii præmium interceptis, a Najmane pecunias accepit, 253. Gezi eo quod leprosi sanitatem vendiderit, terpe hereditatem accepit, 235.

Gigantum peccatum diluvii causa, 25.

Triplex et trinitas, *tri. q. et tri. q.*, Cyrillo fere promissa, 23, 55, 291.

Glacies sit ex aqua. Glaciel aquosa substantia, lapidea qualitas, 150.

Gloria Patris eadem est, cum Filii et Spiritus sancti gloria. 87. Gloria communis Trinitati aequaliter reddita, 119. Non ipsam gloriam, sed similitudinem gloriae Domini vidit Ezechiel, 126.

Glorificato tribus SS. Trinitatis personis indivise celebratur, 87. Aequalis ritus personarum glorificatione ex formula baptismi profecta est, 241. Glorificato Patris per Filium vel cum Filio, etc., promissa in usu Ecclesiae, 87.

Gnostici, sive scientes se suo nominati, sunt ignorantia pleni, 246. Gnosticorum nomen diversis commune sectis, 246. Principio quodam titulo Valentiniis datum, 246. Gnostici quam impura et immania exercent mysteria, 247. Ob eos Ecclesiam columbam passa, 247. Ob varias Dei appellaciones diversas virtutes ac deos asserbant, 91. Quod argumentum afferret ad distinguendum Deum Veteris Testamenti et Novi, 125, n. 2. Aiebant Deum Veteris Testamenti oculis carnis conspici posse, et conspectum esse; ac comprehensibilem esse, Deum Novi veteris invisibilem et ignotum, 125, n. 2. Summi Patris visionem ipsi etiam angelis et reonibus degebant, 89. Multa contra Spiritum sanctum effati sunt, 246. Ea de illo dicere ausi sunt, quae ferre non audeamus, 246. Quibus Gnostici impuram de Spiritu sancto opinionem attribuit Cyrillus. *Vide* Valentianum, Borboriani, Ophitae et Sethiani.

Golgotha mons sanctus et supereminens, 146. Idem ac Calvariae locus, 191. Medius terrae locus, 196. Unde hoc habebatur, 196. Ad Golgothae nomen et locum acclamabant Cyrilli auditores quasi assentes, 194. In hoc monte paradisi latroni per fidem aperti, 166. Crucis Christi veritatem probat, 57, 146, 184. Fidem facit petras in morte Christi accessas fuisse, 202. Pissura etiam una Hierosolymis peregrinis ostenditur, 202. Golgothae alte eminebat, 184. Locus in quo crucifixus est Christus, intra ecclesiam in hoc modo a-dificatum non comprehensus, 184. Cur ea quas ad Spiritum sanctum attinent in Golgotha tradantur, non in Apostolorum ecclesia, ubi descendit, 245.

Gorgonia S. Gregorii Nazianzeni soror, 325. Per corporis et sanguinis Christi particulas propriis lacrymis mistas, sibique agrotanti applicitas sanata, 325.

Gottli conversi, et morte sua testimonium Christo fecerunt, 147. Quando et a quibus ad fidem conversi, 147.

Grabatum ad ferculum quomodo deductum, 340, 341.

Grabatus Petri cuiusdam Damasceni sententiam, de corpore Christi ex pane et vino transsubstantiatis aucto, ad Joannem Damascenum, aliosque et SS. Patribus transferens, refellit, cxxxiii, cxxxiv. Ejusdem confessio de doctrina Cyrilli catholicae conformis, cxxxi.

Graecae linguae peritiam vix per multos annos acquiritur, 272.

Græci ex suis ipsorum fabulis refellendi sunt, 199. Falsissime percussos Deoque exosos adorant, 199. Eorum sapientes Petro minus acuti, 255. Nec Moysen, nec Evangelium recipiunt, 290. Qualiter revincendi, 290. Resurrectionem corporum negantes unde refellantur, 287, 288. Eorum ab illa credenda, quam alienis annos, 285. Nemo, etiam si et Graecis sit, communis, aut imauandus dicendus est, 277.

Græci, quo tempore legunt in Ecclesia Joannis Evangelium, 335, xi.

Gratia. Hoc nomen Cyrillus latius usurpare solet, 279. Cur baptismo attributum, 18, 39. Gratia aquae vocabulo nuncupata, et quare, 299. Ea quæ in Pentecoste apostolis data est, ipse Spiritus sanctus, animas interiori ingressus, juxta Cyrillum, 275. Gratia Filii, non alia est a gratia Spiritus sancti, sed prorsus eadem, ex doctrina ejusdem, 275. Priusquam ad gratiam accedatur, opera nihil sunt nisi *Fornix ratiatum*, 322. Gratia vitæ non amplius in Israele, sed in gentibus, 186. Omnes quibus Evangelium praedicatur, ad gratiam et sacramenta invitati, cxxxvii. Gratia Dei, lux aeterna quæ in tenebris jaecentes illuminat, 197. Immerentes praevient, 198. Latronem praevient, illuminavit, et docuit, 197. Velocissima est, 198. Superabundavit, ubi abundavit peccatum, 198. Eos qui circa undecimam diei horam venerant, priores coronat, 198. Non ob hoc miramur, 198. Eius quæ sit praecipua dos, cxxxvii. Gratia praevient et gratulae Cyrillus quantum favorabilis, 15, 254, cxxxviii, cxxxix. Non de prima, sed de baptismali gratia intelligendum quod ait: *Umunquamque ad suscipiendam gratiam debere se preparare eam credentibus opus habere*, 254, cxxxix, cxxxix. Gratiae necessitas praecipua ad Deum fassis ostenditur, 15. Deus per gratiam precum auctorem cordis habitum, et contrarium infundit, cxxxix, cxxxix. Gratia opus est, ne a malis magistris in errorem pertrahamur, 81. Et pie sentiamus, et loquamur

de Deo, 81, cxxxix. Ad proponendum et inchoandum bonum, 15. Fidei donum marijuc toleratio, perseverantia, oratio, charitas, lentitas, omnique prorsus bona, opera ex Dei gratia, cxxxix, cxxxvii. In hortationibus, ac monitionibus, ubi quid nostri officii sit describitur, gratia auxilium supponitur, non excluditur, cxxxix, cxxxix. Gratiam conferre Dei est: nostrum accipere et custodire, 18. Gratia ad non peccandum necessaria, his qui voluntarie obdurantur, delegata, 105, 106. Subtrahitur ubi voluntaria pravitas adest, 105. Qui exiit a gratia, in sinistris peccatorum ordinibus reperitur, 258. Cyrilli de gratia distributione aut subtractione, et de Christi pro omnibus morte doctrina, cxxxviii, cxxxviii, cxxxix.

Gratia actualis, et gratia sanctificans, cxxxix. Gratia prima, et gratia baptismalis, cxxxix, cxxxix. Gratia baptismi liberalis est, larga, omnibus exprompta et parabilis, 39. Credentium cooperationem requirit, 17. Ad ejus effectum concurrunt recta conscientia, 40. Gratia datur; non ileo spernenda, sed religiose custodienda, 18. Diversa est a gratia sacri chrismatis, cxc, cxcii.

Gratia victrix est in Sapientia, ex Spiritu sancto, 279. Est efficaciter operans, et sanctificans, ex Cyrillo, 370, cxxxix, cxxxix. Haec efficacitas ex omnipotenti Dei voluntate, non ex liberi arbitrii viribus repetenda, cxxxix, cxxxix. In ejus supra cupiditatem mensura, et superabundantia, tota consistit, cxxxix. Ude in aliis sit efficacis, in aliis vero minime, cxxxix. Cur Agrippa duritiam non superavit, 279. Quomodo divina de gratia efficacitate doctrina libertati non repugnet, cxxxix. Num Augustinus auctor catholici de gratia systematis, cxxxix. Gratiarum dona communia Cyrilli tempore, 296. Sub Ecclesiae nomine et titulo comprehensa, 296. Usque ad postremum Domini adventum in Ecclesia universa permanent, 296.

Gratias agamus Domino, admonitio sacerdotis, 326. Quantum digna et justa res sit, Deo gratias agere, 326, 327.

Gregorius Nazianzenus in sedis CP. possessione confirmatur, lxxxix. Frustra additum ne Neleto Antiocheno successor subrogetur, lxxxix. Episcopatu se abdicat, lxxxix, lxxxix. Eius de concilio CP. episcopis querela ad quos pertineat, lxxxix. Eius dubitatio, num alii praeter justos ab infernis per Christum sunt liberati, 57. Sententia ejusdem de penitentia, 295.

Gregorius Nyseus a concilio Antiocheno, an 379, Hierosolymam delegatur hujus Ecclesiae malis consulturus, lxxxix. Qualem reperit ejus statum, lxxxix, lxxxix. Schismatici cum illo non communicant, lxxxix, lxxxix. Quamvis esset, eum inter et schismaticos illos circa incarnationem, doctrinae diversas, lxxxix. Moresque et tristitia, infecta re, domum abire cogitur, lxxxix. Auctor est Mantissae ex codice Coislinoano catech. xvi adjecta, aliquid saltem ex parte, 262. Ipse et S. Nilus reptilia adducunt in resurrectionis argumentum, 288.

II

Habacuc testimonium cap. iii, y. 2, 5. Variæ lectiones expenduntur, 174. Habacuc ab angelo trauslatus possibilem astruit Christi Domini ascensionem, 218.

Habemus ad Dominum, responsio et confectio populi, 326. Qua mente sit proferendum, 326.

Hæreses sunt variae et multiplices; quam ob causam, 93. Hæresion omnium inventor Simon Magus, 93. Auctor diabolus, 94. Hæreses et secta suos quoque conventus *Dominicum* vocare solent, 297. Qua ratione distingui possint ab Ecclesia catholica, 297, 298.

Hæretici falso dicunt Christiani, 91. Studiosè sunt fugiendi, 70, 246. Inimicium cum Deo conciliat eorum amicitia, 248. Varii et multiformes illorum errores acrisuras inducunt, 280. His quæ recte scripta sunt, prave abutuntur, 291. Per blandiloquentiam, et Christi appellacionem decipientes, animas perducunt, 92. Olim conspici erant, nunc occulti sunt, 228. Eorum doli, et characteres varii, 228. Occultis hæreticis plena est Ecclesia, 228. Ex Scripturis sacris, traditionis auctoritate, et Ecclesiae catholicae nomine oppugnandi, 8. Arma adversum eos in catechesibus sumuntur, 8. Eorum conventuum Christiani quidam inconsulte frequentabant, 70. Hæretici respiciuntur soli, 6. Eorum baptisma nullum, 6. Quinam ex illis in Ecclesia Hierosolymitana rebaptizarentur, ccc, cccii. *Vide* Baptismus, Cyrillus. Hæreticos Deum habet sub potestate, sed patientia tolerat, 122. Eorum conum et absurda sententias ad cautionem commemorare utile et necesse est, 95. Omnium maxime odio habendi Manichæi, 99. Hæretici Deum comprehendenti deos docentes, qui, 87. Diversos utriusque Testamenti deos aientes, qui, 67. Patrem Christi a mundi conditore distinguunt, qui, 127. Alium bonum alium justum Deum assentes,

qui, 53. Mundum angelorum officium esse existimantes, qui, 139. Immolatus utentes, qui, 63. Hæretici Deum unum auti sunt nefario sermone dividere; alium dicentes animæ dominum, alium corpus, 53. Deo mundi conditori detrahentes mentis oculis destituti, 126, 133. Quicumque alium a Deo summo mundi conditore admiserit, Deum omnipotentem indicati sunt, 122. Hæretici conviciis appetere auti sunt Dominum Sabaoth et Dominum Adonai, 124. Infasti nominis, et a Deo alienissimi, 264-265. 94. Hæretici duarum oppositarum deitarum assertiones refellunt, 94. Alium lucis, et alium tenebrarum ac noctis conditorem invehentes, refelluntur, 129. Deum ab angelis debellatum et pulsam sentientes, notati, 90. Hæretici Christi amatores se esse simulant, quem potius odio insequuntur, 94. Christum autem incarnationem existisse negantes, qui, 139. Illi temporale principium tribuente, qui, 139. Ex ipsis quidam Christum negabant fuisse Filium et Christum, 139. Quidam alium dicebant Jesum, a iam Christum, alium Januam, etc., 138. Hæretici qui Christi appellationes in nullas personas partiti sunt, 138. Qui Deum Christum inbumaustum negarunt, sed hominem quemdam dicitur esse profectus sui merito asseruerunt, 161. Qui Jesum virtute sola hominibus superiorem docuerunt, 115. Qui putativam, non veram, sed sola specie atque opinione Christi incarnationem docuerunt, 56, 179. Qui eum per virginem uti per canalem tractatum dixerunt, 66. Qui eum ex muliere viri permixtum natum asseruerunt, 116, 164, 168. Quidam existimant illum in patiente mercedem, post passionem sede in Patris dextera consecutum esse, 55. Hæretici omnes resurrectionis hostes Veteri Testamentum repudiabant, 291. Viam hæreticorum de resurrectione sententiae, 285. Quam solius animæ resurrectionem in futuro saeculo admittunt, 285. Tales resurrectionem ad solos justos, sive synymistas suos restringebant, 285.

Harmonius a Theodoro accusatus quod Christum per Virginem uti per canalem tractatum assereret, 56.

Hebdomades xxx Daniëlis explicatæ, 172. Desinunt in primo Herodis regni anno, 175. Quamvis esse incipiat et terminet Cyrillus, et quædam ejus hæc super re sphalmata, 172. Majoris hebdomadæ jejunia cæteris o'lim austeriora, 295. Hæc hebdomada pervigilia sex, et totidem synaxes olim locis quibusdam celebrabantur, 293. Variarum Ecclesiarum hæc de re consuetudines, 293.

Hebræi fure, et circumcisione retinere quindecim priores Hierosolymorum episcopi, 212. Apud Hebræos synonyma sunt hæc: maris loca, profundum telluris, infernus, etc., 215.

Hædæ et Modæ absentes sicut cæteri probetaverant, 258. *Jesu illis Nave* eos prohibere voluit, et quid illis a Moyse super hoc repositum fuerit, 258.

Helena meretrix et scortum Simonis Magi, 96. Eam, non se, Spiritum sanctum esse secundum nonnullos asserbat Simon Magus, 96.

Helena mater Constantini Magni ecclesiam Resurrectionis ædificavit et exornavit, 211. Num sola, 211.

Helladius in Cyrilli sedem intrusus, quis sit, etc., 215.

Herapologus, Agapii Manichæi liber ab Ecclesia damnatus, 108.

Heracleon Valentianus, quosdam homines ejusdem cum diabolo substantiæ immutabiliter præve docuit, 118. Animum immortalem indicabat, 61.

Heracides, Maneti commentarius, 107.

Heracilius in sancti Maximi locum et sedem ab eodem adhuc vivente substitutus et ordinatus falso creditus, xxi. Quis esset, xxi. In Cyrilli sedem intrusus, et quo anno, xlix. Arianus, xlix.

Herbarum omnium vires ignotæ, 132.

Hermas tertius Maneti discipulus, 107.

Herodes *Jurim*, quod est *Sylvester*, dictus, et quartus, 190. Milites Petrum in carcere custodientes eodem vivit, et cur, 212.

Hierax, Maneti a commentarius, 107.

Hieracitæ nuptias condemnabant, 64.

Hieremias, *Vide* Jeremias.

Hieronymi (S.) mirabilis vitæ sanctitas, abstinentia, scientia, transitus et miracula a pseudo-Augustino et pseudo-Cyrillo scripta, 372. Hieronymus propriis manibus multoties Christum habuit et ore proprio manducavit in altari, 387, xxv. Ejus corpus quando Romam delatum, 387, xxv, xxvii. Sancto Joanni Baptistæ æquissus est in gloria et in sanctitate, 387, xxv. Hieronymus sine adventu Spiritus sancti peccata dimittit non posse luculentur docuit, 268. De lapide auto ostium monumenti Domini posito quod dicit, 203. Spatium dierum 45 ab Antichristi necesse usque ad Christi adventum et mundi consummationem, in præssuram esse crediti, 232. Ejus testimonium de lucidæ crucis apparitione Hierosolymis, 333.

Ejus Chronici quam sit auctoritas, xxii. Hieronymus Pauliniani partibus ita adductus fuit, ut Meletianos Arianos passim vocare soleat, xxii. Refellit in eis quem de Lyriilli ordinatione scripsit, xxii, xxiii. Incautus aliquando, S. antistitis inlincorum maledicta transcripsit, xxi. Contra Joannem Hierosolymitanum accusatus, de ejus sedis iuribus ac privilegiis præquam æque scripsisse videtur, xxix. Ejus, ac Pauliniani fratris monasterium ad quam partem pertineret, xxix.

Hierusalem terrestris et superna, 362. Civitas magni Regis, 362. In Hierusalem Christus descendit, delapsusque est de colis Spiritus sanctus, 215. In ea mysteriorum omnium prærogativa, 215. Ibi concitata mors, salusque totius mundi a Christo secundum Scripturas consummata, 551. Hierosolyma vetus et nova, 208. Hierosolyma temporis presentis a vetere Hierosolyma diversa, 186. Ea que nunc esse lamentis non debetur, 186. Antiquam lamentatus est Hieremias, 186. Hierosolyma vetus quam Christum crucifixerat, a Vespasiano, ac demum ab Adriano funditus everta est, 183. Ejus ruinas alia civitas in stituta *Elia* nomine, 183. Post perpetratam cruce vetus Hierosolyma nomen resumpsit, 185. Nova Hierusalem ab Helena appellata, 185. Hierusalem nova propter verbum Domini quod ex eo providit, et isthinc orbem universum irrigavit, *metropolis fidelis, civitas justitie* a prophetis appellata, 301. Ejus illi nubibus et columbis assimilata, et cur, 301. Una die parturitur et parturit, 301. Deus illam gaudio replet, 301. In ea, divina celestium rerum facta impressio, imperato Constantio, 351. Ob conspectum in aere lucidam cruce, metu simul ac gaudio percussa, 352. Magna inebrium si pene ad Interitum deducta, 226. Quanta in ea morum corruptio per absentiam Cyrilli invecit, xxx. Unde prodire potuerit indagatur, xxx. Hierosolymam ab apostolorum temporibus ex omnibus partibus petebatur, 272. Hæc peregrinatio, et Judæorum et Christianorum ex toto orbe concursu, omni tempore, et quibus de causis frequentata, 272.

Hierosolymitana Ecclesia omnium mater, lxxv. De Jure nulli parere debuit, xxvii. Quindecim primi Hierosolymorum episcopi omnes Hebræi, 212. Hierosolymitana sedes vocata, *sacerdotium in locum et figuram Dei præsentis*, 216. Thronus ap-toleicus, xxvi. Post tres majores sedes quartum honoris gradum retinet, salvis propriis metropolitanae ecclesie iuribus ac dignitate, xlvi, xxvii. Hierosolymitana paræcia fines, xxx. Hierosolymitani episcopi ab omni tum Casariensis, tum Antiocheni patriarchæ jurisdictione immunes se prædicant, et quo jure, xxvi. In Palestine, atque etiam in generalibus conciliis Antiochenis et Casariensibus episcopi prælati, xxx, xxx. Ex antiqua consuetudine superiore Casariensi episcopo honoris et concessus gradum obtinere, xxvii, xxviii. Refelluntur ea que adversus Ecclesiam Hierosolymitanam immunitatem objiciuntur, xxx, xxx. Hierosolymitana Ecclesia a cæteris Palestine Ecclesiis segregata ritus suos peculiare habuit, xxvii. Ejus ritus quidam singulares circa baptismum annotantur, 301, vii. In ea erat per totam Quadragesimam symbolum baptizandis exponendi, 49. Omnia dogmata uno die compendiarie explanandi, 49. A quo profecta sit hæc consuetudo, 50. Quo tempore legebatur Joannis Evangelium, eodem, et Epistola ad Romanos, 335, xi. Ordo lectionum in ea usitatus, certo cognitus non est, 355, xi. Hierosolymitana Ecclesiam infestant Ariani, omnique generis hæretici, lxxiv, lxxv, lxxvi. Hierosolymitani schismatici Apollinaristarum hæresis ad minimum suspecti, lxxix, lxxx. Eorum de Trinitate doctrina, lxxviii. Divino se zelo agitabant, lxxviii. Qua de causa Cyrillum displicerent, lxxviii. Frustra eos Gregorius Nyssenus reducere tentat, lxxx. Num ab eo circa incarnationem diversa sentirent, lxxx. Hierosolymitanum concilium. *Vide* Concilium.

Hilarion (S.) demones per exercitios fugabat absque ulla episcopali consecratione, et quo jure, 251.

Hilarionus Cyrilli Ecclesiam invasor Ariariorum communionem infamis, xlix. Quot annos sevit, xlix.

Hilarus (S.) eos quos semi Arianos dicimus, *sanctos viros, fratresque charissimos* vocat, xlvi, lx. In concilio Seleuciensi, postquam Gallos a Sabelliani suspicione purgavit, concilio ascitus et ad communionem receptus, xlvi. Num Hilarus et Egypti in concilio Seleuciensi formam Antiochenam cum Orientalibus subscripsissent, liv.

Hippolytus martyr eadem traditione que Cyrillus de Antiochenis potentia, factis, duratione, 231, 252. Apocalypses et Danielis prophetias de Antichristo copulavit, 232. Antichristum a diabolo hypostatice suscipiendum existimavit, 231. Dies 1290 regnatum Antichristum docuit, 232.

Historia adolescentis cujusdam Daphnitæ flaminis filii a diaconissa ad fidem conversi, et a patris ira ac servitia

liberati, LXX. Historia damnati cuiusdam adolescentis. Vide Damiani. Historia duorum fratrum qui se castraverunt, Hierosolymis et aliis in uribus repulsorum, LXXX.

Nodie pro quotidie dictum, 329.

Homiliarum nomen quid olim, quid apud Cyrillum significet, 8. Homilie ordinarie. Earum discrimina a catechesibus, 8. Homiliae per annum, nulla argumenti ejusdem continuatione inter se conjunctae, 8. Homiliarum Cyrilli fragmenta, 358. Quid de illis sentiendum, 357. Vide Cyrillum. Homiliae Cyrilli quarum mentio fit in catechesibus, XCIV. Homilia in paralytico, ubi ad scripturam adduc presbyter esset, 335, XI. Ante ipsas catecheses habita fuisse videtur, 335. Juvenescens ingenii tyrocinia redeolet, 335. Ex quibus codicibus edita sit, 335, II. Ea quae est in occursum Domini Cyrilli fetus non est, 360, V, VI. Quis eam primus ediderit, 359, A. Variae de illius auctore sententiae referuntur, 359, N, IV, 361, VII. Hierosolymis habita fuit, 360, VII. Saeculo recentior non videtur, 360, VII. Fjus auctor Nazianzenum exscripsit, 360, V, 360, VII. A pseudo-Damascono ipse pariter exscriptus, 361, VII.

Homo solus Dei imago, et divinis manibus efformatus, 163. Propter imaginem Dei quam gerat, honore dignus, 163. Hominis fabrica Deum auctorem prodit, 155. Homo duplex, ex anima et corpore compositus, 41, 60. Homo duplex, locutio Cyrilli Patris usitata, 56. Hominum sexus corpore suo discernuntur, 62. Propriet hominem arbores, sata, vites aliaque condita sunt, 257, 288. Homo lutum animatum quatuor opera exerceat, 178. Ex vilibus et imbecillis primordis constitutus, quas vires, industriam et potentiam acquirit, 289. Hominis est aggredi ad opus, Dei perire, 15. Homo omnis ad socium vie benignae se habere solet, 197. Omne hominum genus ab Ecclesia docetur, 296. Homines pauci in comparatione angelorum, 257. Homines a demonibus occupati quanta ab ipsis patiuntur; eorum anima apertis oculis sibi videt, sermonibus loco spumam exprimit, 252. Homines non sunt natura salvi, vel perueniunt, 118. Homo rectus a Deo factus, a seipso corruptus, 22. Ad imaginem Dei factus: Dei similitudinem, quum acceptat per inobedientiam infuscavit, 209. Diaboli invidia paradiso dejectus, 165. Omnes homines ex Ad- peccato perierunt, non tamen immediate, c. lxx. Propter peccatum inimici Dei constituti, c. lxx. A Christo morte liberati, c. lxx. Qua morte, c. lxx. Per unum hominem mors et per unum hominem Salvatorem, vita, 196. Homo eo in tempore reparatus fuit, quo perditus fuerat, 203. Propter inobedientiam eiecius et paradiso, et per obedientiam Introductus est, 209. Omnes homines ante baptismum sub Satanae potestate, c. lxxi. Sine baptismo nullus eorum salvus esse potest, c. lxxi. Homines Spiritus sancti dono dignati sancti sunt et vocantur, 331. Adoptivi Dei filii per gratiam, 116. Non generatione, 150. Per virtutem Spiritus sancti sola precum vi demonem domant, 254. Homo ex sanguine constitutus resurrectioni mortuorum sine causa fidem derogat, 289. Exitari et resurgere facibus potest, quam fieri quod non erat prius, 289. Tam homo mortuus resurget, quam frumentum, atque semina, quae mortua reviviscunt, 288.